^a Απλῶς deest in quibusdam mss.

^b Alii αὐτῇ ἐμβάλλειν vel ἐμβαίνειν, alii αὐτὴν ἐμβάλλειν.

^c Aliquot mss. ὅταν γάρ αὐτοὶ μηδὲν ζημιωθῶσι.

^d Alii ὅταν γάρ αὐτῇ, alii αὐτῇ.

^e Alii τὰς ἀφορμάς.

^f Alii ἐπ' ἑκάστῳ, alii ἐπ' ἑκάστης.

^g Sic recte Savil. et aliquot mss. Monit. δέοι. Edid. — Γαϊ-

post unus πεπιστευμένω τὴν διακονίαν.

^h Sav. et alii ἀναλογίζεσθαι.

ⁱ Sav. et alii μέμψεως.

^j Sav. προσετριψατο.

quæ incorporearum sunt potestatum sibi præstanda proponit. Nec licet ei frequenter et inutiliter foras progredi, nec verba futilia vanaque proferre: convicci et adulatio[n]is ne nomen quidem norit oportet. Quapropter firmissima custodia et majori præsidio opus habet: nam sanctitatis hostis ipsas magis observat insidiisque appetit, ad devorandum paratus si quam labentem eadētemque videat: hominum item multi ipsis insidianter, cum iisque omnibus naturæ petulantia. In summa duplex bellum ab ea geritur, aliud extrinsecus incombens, aliud intrinsecus obturbans. Ideo magnus instat curatori timor, majus periculum; dolor ingens, si quid contra animi sententiam, quod absit, accidat. Nam si patri filia occulta¹ vigilantia (*Ecclesiasticus* 42. 9) est, et sollicitudo ejus somnum ab eo depellit, timente ne aut sterilis sit, vel nubilem transgrediatur ætatem, vel perosa sit conjugi: quid patietur is, qui horum quidem nihil, sed alia iis longe graviora metuit? Neque hie vir contemni potest, sed ipse Christus: neque sterilitas in ignominiam tantum, sed malum in perniciem animæ desinit. Nam *Omnis arbor*, ait, quæ non facit fructum bonum, excidetur et in ignem mittetur (*Matthew* 3. 10). Ei vero quæ in sponsi odium incurrit, non satis est accepto repudii libello abire; sed odii illius pœnas luit, supplicium æternum. Certe pater carnalis multa habet, quæ facilem ipsi filiæ custodiā reddant; nam et mater et nutrix et famularum turba et domus firmitas parentem ad virginem servandam juvant. Neque enim in forum eam frequenter prodire sinit; neque si prodeat, cuiquam occurrentium apparere cogitur, cum vespertinæ tenebræ conspici nolenti non minorem obicem obtendant, quam parietes domus. Præter hæc vero nulla subest causa, quæ illam umquam ad virorum conspectum attigit: neque enim rerum necessiarum cura, neque hædentiū molestiæ, neque simile quidpiam illum in talis congressus necessitatem impellit: cum illi pater vice omnium sit, ipsa vero unam habeat curam, ut nihil vel agat vel loquatur quod honestatem dedebeat. At hic multa sunt quæ custodiā patri difficilem, imo arte superiorem reddant. Neque enim potest eam intus secum habere: hoc quippe contubernium nec honestum esset, nec periculo vacaret. Licet enim hinc illis nihil dampni adesset, sed veram sanctitatem servare pergerent, non minorem reddituri essent rationem pro iis animabus, quibus offendicula fuissent, quam si ambo peccassent. Cum autem id fieri nequeat, non facile ipsi est animæ motus ediscere, et eos qui inordinati sunt resecare, qui vero debito ordine et modo procedunt excolere, et in melius deducere: neque exitus in publicum curiose indagare in promptu est; nam quod illa inops sit et patrocinio destituta, non potest ipse tam accuratus decori et honesti explorator esse. Etenim cum ipsa sibi omnia administrare cogatur, si temperanter vivere nolit, excundi occasionses comminisci potest.

¹ Sic vocem hebraicam עַלְכָה interpretatur Aquila Gen. 24, 45, qua voce significatur virgo quæ clausa et virorum aspectui abscondita manet. Hic locus apud Siracidem loco in textu citato legitur.

Oportetque aliquem jubentem domi manere, qui tales occasiones præcidat, ac necessaria suppeditet, neconon seminam rem illis curantem: arcenda item est a funeribus ac pervigiliis. Novit enim, novit callidissimus ille serpens per bona etiam opera virus spargere suum: opusque est virginem undequaque muniri, et raro per annum domo egredi, nempe cum indeclinabiles ac necessariæ urgent causæ. Si quis vero dieat, non opus esse ut res hujusmodi episcopo committatur, noverit is, singularum rerum gestarum occasiones et causas ad ipsum referendas esse; ita ut multo utilius, si omnia ipse administrans, iis criminibus liber futurus sit, quæ propter aliorum peccata subire debet, quam si, dimissa hujusmodi administratione, pro aliorum gestis de ratione reddenda tremere cogatur. Ad hæc, qui per se id agit, admodum facile omnia percurrit: qui vero omnibus aliis ad suam sententiam pertractis id agere cogitur, non tantam habet laboris remissionem ex eo quod non sui solius arbitrio agat, quanta negotia et tumultus per eos qui adversantur et pro suo pugnant judicio. Verum non omnes de virginibus sollicitudines recensendi facultas est: etenim cum in alium referendæ sunt, non parum negotii facessunt ei, cui hæc administratio concreta est.

Judiciorum officium quam molestum. — Judiciorum officium innumeras parit molestias, multum negotii, tot difficultates, quot ne forenses quidem judices subeunt: siquidem jus ipsum reperire labor est: repertum non violare difficile. Non modo autem negotium et difficultas adest, sed etiam periculum non parvum. Jam enim quidam ex infirmioribus in negotia delapsi, quia patrocinium non invenere, circa fidem naufragati sunt. Multi enim ex læsorum numero non minus, quam ipsos lædentes, eos qui sibi non ferunt open odio habent: ac neque negotiorum distractionis, neque temporum iniquitatis, neque sacerdotalis potentie mediocritatis, neque alias eujuspiam rationem habere volunt; sed sunt inexorabiles judices, hanc unam scientes apologiam, malorum se prementium exitum. Qui hunc præbere nequit, quamvis innumeras causas proferat, numquam eorum condemnationem effugiet. Quia vero patrocinii mentionem feci, age aliam tibi querelæ causam declarabo. Nam nisi quotidie episcopus plus, quam ipsi forenses, domos circumeat, hinc offensiones innumeræ. Non enim ægri solum, sed etiam qui bene valent, invisi se volunt; non pietatis religionisve causa, sed honoris dignitatisque id multi exigunt. Quod si forte contingat ut aliquem ex ditioribus potentioribusque, urgente casu, in Ecclesiæ lucrum frequentius visitet, statim palpatoris atque adulatori notam sibi inurit. Sed quid patrocinia et aditus memoro, quando ex compellationibus solam tantam criminacionum molem afferunt, ut ex animi macore sepe illi graventur et decident? Jam vero vel oculorum contutus explorantur: nam ejus vel simpliciora gesta ad trutinam vocant bene multi, voce modum, aspiciendi videndique rationem. Illi cuipiam, aiunt, effuse arrisit, hilari ipsum vultu et magna voce saluta-

vit : me vero longe parcus et perfunicorie. Quod si multis assidentibus non undique oculis circumferat inter loquendum, id pro contumelia multi habent. Quis igitur nisi admodum fortis tam multis accusatoribus sufficere poterit, ut vel ab illis nullatenus in crimen vocetur, vel accusatus sese expediatur? Oportet enim accusatorem esse neminem; si id minus fieri possit, oblata saltem crima abluere. Quod si ne hoc quidem facile est, sed quidam temere et frustra culpando gaudent : forsitan ferenda est querimoniarium hujusmodi modestitia. Etenim qui jure accusatur, facile accusantem tulerit : quandoquidem enim nullus accusator acerbior est ipsa conscientia ; ab illo auctore omnium molestissimo capti externos accusatores utpote mitiores facile patimur. Qui autem nullius sibi culpae conscius est, falso accusatus continuo in iram vertitur, et in mœrem facile decidit, nisi prius ad multorum ferendas insanias exercitatus fuerit. Neque enim fieri potest, calumniis impeditum et inique damnatum non turbari, et de tanta iniquitate nihil pati. Quid memorem tristitiam tum subeundam, cum quempiam ex cœtu Ecclesiae amovere opus est? Utinam vero malum totum in tristitia consistet : nunc vero pernicies non modica. Metuendum quippe est, ne

ultra modum pœnis affectus ille id patiatur, quod a beato Paulo dictum est, *Ne abundantiori tristitia absorbeatur* (2. Cor. 2. 7). Maxima ergo diligentia hic opus est, ne quod prodesse illi debuerat, majoris ipsi damni sit occasio : nam quæcumque ille post hujusmodi eu rationem peccata admiserit, communem tam ipsi quam medico iram accidunt, si hic non recte vulnus inciderit. Quot autem supplicia exspectanda sunt, cum quis non ex peccatis modo suis, sed ex aliorum quoque delictis in extremum periculum adducitur? Nam si de propriis sceleribus rationem reddituri ex horrescimus, ac si non valeamus ignem illum effugere, quid illi exspectandum est, qui tam multorum nomine causam sit dicturus? Quod autem hoc verum sit, audi beatum Paulum dicentem ; imo potius non illum, sed in ipso loquentem Christum : *Obedite præpositis vestris, et subjecete eis : ipsi enim per vigilant, quasi rationem pro animabus vestris reddituri* (Hebr. 13. 17), Num exignus videtur hic comminationis terror? Is quantus sit dici nequit. Verum haec satis sunt, quæ vel pertinacioribus fidem faciant, nos non superbia vel vana gloria captos, sed nobis tantum metuentes et rei molestie considerantes hujusmodi fugam fecisse.

LIBER QUARTUS.

BEC INSUNT LIBRO QUARTO:

- I. Non eos tantum, qui ad clerum pervenire student, verum etiam qui vim patiuntur, ob peccata graviter puniri.
- II. Qui indignos ordinant, idem quod hi supplicium exper tuos esse, licet ipsos non norint.
- III. Sacerdoti necessaria esse expeditam diceandi facultatem,
- IV. Ad quorumvis concertationes, et Græcorum, et Judeorum et hæreticorum cum paralum esse oportere.
- V. Perquam peritum dialecticæ esse oportere.
- VI. B. Paulum id optime præstisset.
- VII. Eundem non signis tantum claruisse, sed etiam arte dicendi.
- VIII. Eundem id a nobis quoque velle exerceri.
- IX. Quo nisi prædictus sit episcopus, subditos non leve dampnum necessario subire,

—

1. *Qui vi ad clerum trahuntur non ideo paenit immunes.* — His auditis, BASILIUS paulum cunctatus : At si tu quidem, inquit, hanc dignitatem affectasses, hunc jure timorem admittere posses. Nam qui ad rei enjuspiam administrationem se idoneum esse professus est, quod eam arripere studuerit, illa sibi concredita si labatur, non potest ad imperitiæ excusationem confugere ; utpote qui antevertens hanc sibi ipse defensionem ademerit, quod accurrerit, eamque sibi administrationem rapuerit : neque dicere potest is, qui lobens et sponte hue accessit, Invitus hac in re peccavi, invitus illum quempiam perdidi. Respondebat illi, mihi tum hac in re judex futurus est : Et eur tantæ ubi conscius imperitiæ, cum mens ad tales inculpate tractandam artem tibi non adasset, involasti, ausus que es majora, quam vires ferrent, negotia suscipere? *Quis te caegit, quis reluctantem et fugientem vi per-*

traxit? At tu nihil umquam simile audies, neque possis umquam hujusmodi delicti te ipsum damnare, omnibusque planum est te ne tantillum quidem ad hunc suscipiendum honorem laborasse, sed id aliorem opera factum esse. Atque adeo quod illis nullam peccatorum veniam relinquit, hoc tibi magnam defensionis materiam suppeditabit. CHRYSOSTOMUS. Ad haec ego caput cum movissem, sensimque arrissem, hominis simplicitatem miratus, haec loquutus sum : Evidem optarim rem ita se habere, ut dicas, vir omnium optime, non ut id suspicere possem, quod nunc refugi. Etiamsi enim mihi nullum supplicium propositum esset, si perfunicorie et imperite Christi gem curassem : at illud mihi omni supplicio gravius foret, si post tantas mihi concreditas res erga eum, qui concredidisset, ita ingratus viderer. Quare igitur optarim illam tuam opinionem non falsam esse? Ut miseris et infelibus (sic enim vocandi ii, qui hoc negotium probe tractare nesciunt, quamvis sexcenties ipsos vi adactos et ignorantes peccare dicas), ut illos, inquam, effugere liceat ignem illum inexstin guibilem, et tenebras exteriores, vermemque numquam morientem, ne dissecentur et cum hypocritis pereant. Verum quid tibi faciam? Non ita se res habet, non ita sane. Ac si vis, ut a regno primum, quod apud Deum tanti non est quanti sacerdotium, eorum quæ dixi fidem faciam. Saül ille, filius Cis, non suopte motu et cura rex factus est (1. Reg. 9) ; sed abiit, ut quæreret asinas, et super iis prophetam interrogare cœpit ; ille vero de regno ipsum alloquitus est. Ne-

φωνῆς ἔξετάζοντες, καὶ διάθεσιν ἔψευται, καὶ ποσότητα γέλωτος. Πρὸς τὸν δεῖνα^a, φησί, δωψιλῶς ἐπεγέλασε, καὶ φαιδρῷ τῷ προσώπῳ, καὶ μεγάλῃ προσεῖπε τῇ φωνῇ· ἐμὲ δὲ Ἐλαττὸν καὶ ὡς ἔτυχε. Καὶ ἀν πολλῶν συγκαθημένων μὴ πανταχοῦ περιφέρῃ τοὺς διφθαλμοὺς διαλεγόμενος, ὅμοιος τὸ πρᾶγμά φασιν οἱ πολλοί. Τίς οὖν μὴ λίαν ἴσχυρὸς ὁν τοσούτοις ἀν ἀρκέσεις κατηγόροις, ή πρὸς τὸ μηδὲ δλως γραφῆναι παρ' αὐτῶν, ή πρὸς τὸ διαφυγεῖν μετὰ τὴν γραφήν; Δεῖ μὲν γάρ μηδὲ ἔχειν κατηγόρους· εἰ δὲ τοῦτο ἀδύνατον, ἀπολύεσθαι^b τὰ παρ' ἔκείνων ἐγκλήματα· εἰ δὲ οὐδὲ τοῦτο εὔπορον, ἀλλὰ τέρπονταί τινες εἰκῇ καὶ ἀπλῶς αἰτιώμενοι, γενναίως πρὸς τὴν τῶν μέμψεων τούτων ἀθυμίαν ἰστασθαι. 'Ο μὲν γάρ δικαίως ἐγκαλούμενος, καὶ ἐνέγκῃ τὸν ἐγκαλοῦντα δραδίας· ἐπειδὴ γάρ οὐκ ἔστι πικρότερός τις τοῦ συνειδότος κατήγορος, διὰ τοῦτο, ὅταν ὑπ' ἔκείνου τοῦ χαλεπωτάτου πρότερον ἀλῶμεν, τοὺς ἔξιθεν ἡμερωτέρους διντας εὐκόλως φέρομεν. 'Ο δὲ οὐδὲν ἔαυτῷ συνειδέναι πονηρὸν ἔχων, ὅταν ἐγκαλῆται μάτην, καὶ πρὸς δργήν ἐκφέρεται ταχέως, καὶ πρὸς ἀθυμίαν καταπίπτει δραδίας, ἀν μὴ πρότερον τύχῃ μεμελετηκώς^c τὰς τῶν πολλῶν φέρειν ἀνοίας. Οὐ γάρ ἔστιν, οὐκ ἔστι συκοφαντούμενον εἰκῇ καὶ καταδικαζόμενον μὴ ταράττεσθαι καὶ πάσχειν τι πρὸς τὴν τοσαύτην ἀλογίαν. Τί ἀν τις [401] λέγοι τὰς λύπας, ἀς ὑπομένουσιν, ἡνίκα ἀν